



	
	


	
	

	Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/34

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka nebyla zkontrolována
1. Esperantská encyklopedie

Autor: Miroslav Malovec

Překlad z esperanta: Marek Blahuš

(psáno pro časopis Starto, 2002)



Od listopadu 2001 roste na internetu esperantskojazyčná encyklopedie Wikipedie (http://eo.wikipedia.com), která je jednou z variant internetových encyklopedií Wikipedií ve 22 dalších jazycích. Už má víc než 2000 článků a každý den roste. Přispět do ní může každý z vás jakýmkoliv článkem encyklopedického charakteru, například o slavných osobnostech, o městech a jejich památkách, o koníčcích, zvířatech, rostlinách a dalších tématech, která se hodí do všeobecné encyklopedie. Jestliže chce esperanto hrát mezinárodní roli, nesmí zůstat posledním kulturním jazykem, jemuž by taková encyklopedie chyběla.

Já sám už jsem přispěl několika našimi spisovateli (Komenský, Hašek, Havel, Čapek, Hrabal, Jirásek, Vančura, Zeyer apod.), našimi esperantskými překladateli (Hromada, Kořínek,
Lukáš, Pumpr) a několika našimi městy (např. Karlovy Vary). Poděkovat musím paní Aleně
Klementové, která mi poslala mnoho textů, které jsem ještě nezvládl všechny zpracovat,
ale krok po kroku je do encyklopedie vkládám. Ochotně přijmu také další texty (pokud
možno v elektronické podobě, elektronickou poštou nebo na disketě). Články musí být
vaše vlastní, nikoliv překlady, u kterých bychom se mohli dostat do sporu s autorským právem.

Vkládání je poměrně snadné. Na každé stránce encyklopedie dole najdete podtrženou větu Upravit text stránky. Když na ni kliknete, celý text stránky se zobrazí v okně, ve kterém ho můžete upravovat a doplňovat. Ale protože se nesluší měnit cizí texty, lepší je pouze přidávat. Například chcete přidat článek o našem skladateli Antonínu Dvořákovi. Nejprve
musíte najít stránku o hudbě a otevřít okno. Před vámi se objeví definice hudby a hudebních žánrů, ale po tom se nachází i místo se jmény slavných skladatelů (Bach, Mozart apod.). K nim musíte připsat jméno našeho skladatele, ovšem bez diakritiky a příjmení celé velkými písmeny, a uzavřít ho do dvojitých hranatých závorek: [[Antonin DVORAK]]. Dole pod oknem klikněte Uložit a okno se zavře. Mezi skladateli se objeví jméno Antonin DVORAK? s podtrženým otazníkem. To znamená, že článek s takovým názvem ještě v encyklopedii neexistuje.

Nyní stačí kliknout na ten otazník a objeví se nová stránka nazvaná Antonin DVORAK s otevřeným oknem, do kterého můžete vepsat svůj text nebo vložit text předem připravený.

Používejte X-systém (ux, cx, sx, hx, jx, gx), stroj dovede sám tyto spřežky převést na správná písmena se stříškami (pokud nahoře kliknete na Použít Unicode). Mezi odstavci můžete vynechávat řádky, ale vždy začněte od levého okraje – nepoužívejte tabulátor, jinak se text
nezobrazí správně. Předtím, než kliknete na Uložit je dobré kliknout na Náhled, abyste viděli, jestli text vypadá tak, jak jste si to přáli. Teprve potom klikněte na Uložit, stránka se zavře a skladatel se objeví podtržený, bez otazníku: Antonin DVORAK.

30










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/34&oldid=298581“


		Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 13. 3. 2024 v 01:57.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]






